
Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.859

19.101.04.451.1385.6635.0101- 339033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - RS-1.500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 31 de Março de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.

Protocolo 812578

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 196, DE 30 DE MARÇO DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 129069/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para os municípios de 
Oeiras do Pará e São Sebastião da Boa Vista/PA, afi m de realizar 
vistoria técnica de Convênios FDE nos referidos municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01

Antônio 
Carlos 

Queiroz de 
Freitas Filho

57231220/3 Técnico em Gestão de 
Infraestrutura 14 a 17.04.2015

3 e ½ (três 
e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 30 de Março de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.

PORTARIA Nº 201, DE 31 DE MARÇO DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 135186/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para os municípios de 
Alenquer, Curuá, Juruti, Óbidos, Oriximiná, Prainha, Santarém 
e Terra Santa/PA, afi m de realizar vistoria técnica de Convênios 
FDE nos referidos municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01 Daniel Couto 
Salgado 57189499/1 Técnico em Gestão de 

Infraestrutura 07 a 18.04.2015 11 e ½ (onze e 
meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 31 de Março de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.

Protocolo 812561

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0351 DE 27 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/517600.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/10/2014, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da Portaria nº 0156 de 15/02/2012, 
publicada no DOE nº 32.104 de 27/02/2012, que cedeu para 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, a servidora 
MARILIA MEDEIROS SILVA, matrícula n° 57195851/1, cargo de 
TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotada no 13º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0352 DE 27 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/64729.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GUIONALDO RIBEIRO ARAUJO, matrícula 
nº 5898381/1, lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, no período de 04.03.2015 a 
02.04.2015, em substituição ao titular JOAO HAROLDO DIAS 
MARTINS, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0353 DE 27 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 

Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/461345.
R E S O L V E:
DESIGNAR, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
TANIA CRISTINA DOS SANTOS GUIMARAES, matrícula nº 
54183562/2, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO 
REGIONAL/ DAS-3, no período de 09.06.2014 a 08.07.2014, em 
substituição ao titular IRIZAN SILVA, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0354 DE 27 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/99106.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEIDE REGIANE AZEVEDO DOS REIS, 
matrícula nº 5888168/1, lotada no 5º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR 
DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, no período de 
01.04.2015 a 30.04.2015, em substituição a titular MARILEIDE 
DO NASCIMENTO DANIELS, que se encontra em gozo de Licença 
Prêmio.

PORTARIA N° 0355 DE 27 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/112795.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO, matrícula 
nº 5797489/6, para responder pela Diretoria de Vigilância em 
Saúde de 18/05/2015 a 20/05/2015, em substituição a titular 
que neste período encontra-se ausente, participando das 
Reuniões CIR Tocantins no Município de Cametá e CIR Caetés no 
município de Capanema.

PORTARIA N° 0356 DE 27 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/78600.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 02/03/2015, os efeitos da Portaria Nº 
247 de 04/04/2007, publicada no DOE n° 30.903 de 12/04/2007, 
que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
COM ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE ORIGEM, a servidora LUCIANA 
GONCALVES AMORIM, matricula n° 54190005/1, cargo de 
TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.
II - CEDER, a contar de 02/03/2015, a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, a servidora LUCIANA GONCALVES AMORIM, 
matricula n° 54190005/1, cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.03.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 812683
PORTARIA N° 0349 DE 26 DE MARÇO DE 2015

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/87518.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 27/02/2015, os efeitos na Portaria 
nº 1225 de 02/10/2013, publicada no DOE nº 32.495 de 
04/10/2013, que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora ANA CONCEICAO MATOS 
PESSOA, matricula n° 116262/1, cargo de MEDICO, lotada na 
URE MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.03.2015.
JOSÉ MIGUEL ALVES JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 812692
PORTARIA COLETIVA N° 357 DE 30 DE MARÇO DE 2015.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação Processo A contar

5558326-1 JOAO BATISTA DA FONSECA FILHO MEDICO HRAS 82118/2015 31.03.2015
54182335-1 HEBERT DE JESUS TEIXEIRA MEDICO HRAS 82118/2015 31.03.2015

5445329-1 CLAUDIO WILSON CORREA MENDES MEDICO 3º CRS 
CASTANHAL 82118/2015 31.03.2015

5909528-1 HELEN SUZY LIMA DA SILVA FARMACÊUTICO HRAS 117484/2015 31.03.2015

5909730-1 EMERSON SANTOS DA SILVA MEDICO 10º CRS 
ALTAMIRA 120511/2015 31.03.2015

5909839-1 MARTA REIS PAIVA REGINATTO ENFERMEIRO 10º CRS 
ALTAMIRA 120227/2015 01.04.2015

5909838-1 JANAINA MESQUITA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 10º CRS 
ALTAMIRA 120235/2015 01.04.2015

57226349-2 PAULO MARCELO DUARTE E SILVA TÉC. EM PAT. 
CLÍNICA

10º CRS 
ALTAMIRA 120452/2015 31.03.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.03.2015.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 812854
PORTARIA N° 075 DE 31 DE MARÇO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo 2015/97017.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor PAULO ROBERTO VALE FRAIHA, matrícula 
n° 57207958/3, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO da DIVISÃO 
DE CONTROLE DE CARGOS, para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, com atuação no G. T. ORÇAMENTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM
31.03.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 812915
PORTARIA N° 0366 DE 31 DE MARÇO DE 2015

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 31/03/2015, os efeitos da Portaria 
de nº 611 de 01/07/2014, publicada no DOE n° 32.675 de 
02/07/2014, que designou a servidora KELSILENE BRITO 
RODRIGUES, matrícula 5913529/1, para responder pela Direção 
do 11º Centro Regional de Saúde - Marabá.
II - DESIGNAR, a contar de 31/03/2015, a servidora CREUZANI 
MARIA SOUZA COSTA, matrícula nº 57197799/1, para responder 
pela Direção do 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.03.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 812923

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCIA SOCORRO SILVA LIMA DUARTE
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 01.04.2015
Término Vínculo: 31.03.2016
PROCESSO Nº 84256/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TAIS SILVA VIEIRA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRA                                     
Data de Admissão: 01.04.2015
Término Vínculo: 31.03.2016
PROCESSO Nº 84256/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ADEMAR CARVALHO DA SILVA
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 01.04.2015
Término Vínculo: 31.03.2016
PROCESSO Nº 84256/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALZITO AVELINO VARGENS
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 01.04.2015


